5.1  Observa-se  que  atualmente  os  preços  praticados  na  presente
contratação se encontram na média do mercado, tendo em vista pesquisa de
mercado em anexo, o que justifica o preço.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

6.1  O  valor  mensal  para  esta  contratação  é  de  R$  1.339,25  (um  mil
trezentos  e trinta  e nove reais  e  vinte e cinco centavos) e anual  de R$
16.071,00 (dezesseis mil e setenta e um reais):

DESCRIÇÃO
QUANTID

ADE
VALOR

MENSAL
VALOR
ANUAL

Locação de 
Imóvel

01 R$ 1.339,25 16.071,00

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

7.1  A  presente  contratação  será  formalizada  através  da  elaboração  de
instrumento contratual, com vigência de 01 (um) ano.

[...]

5.1 Observa-se que atualmente os preços praticados na presente contratação se encontram na
média do mercado, tendo em vista pesquisa de mercado em anexo, o que justifica o preço.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

6.1 O valor mensal para esta contratação é de R$ 1.339,25 (um mil trezentos e trinta e nove
reais e vinte e cinco centavos) e anual de R$ 16.071,00 (dezesseis mil e setenta e um reais):

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR MENSAL VALOR ANUAL

Locação de Imóvel 01 R$ 1.339,25 16.071,00

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

7.1 A presente contratação será formalizada através da elaboração de instrumento contratual,
com vigência de 01 (um) ano.

[...]

Em atenção a Dispensa de Licitação - Contrato de Locação de Imóvel da Promotoria de Justiça de Ruy Barbosa - Bahia e objetivando a instrução do presente
processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

A despesa total no valor de R$ 16.071,00 (dezesseis mil setenta e um reais) será custeada pelo:

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado

Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00

Elemento de despesa: 33.90.36.000 - Pessoa Física

Saldo orçamentário: R$ 504.764,54 (quinhentos e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos)

Para fins de esclarecimentos as despesas serão realizadas nos exercícios de:

2023, no valor: R$ 4.017,75 (quatro mil dezessete reais e setenta e cinco centavos) ​​​​​​​;
2024, no valor: R$ 12.053,25 (doze mil cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos) ​​​​​​​.

O saldo informado é suficiente para custear as despesas no presente exercício, correndo as demais com os recursos do exercício subsequente.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 26/09/2023, às 09:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

contratação se encontram na média do mercado, tendo em vista pesquisa de
mercado em anexo, o que justifica o preço.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

6.1  O  valor  mensal  para  esta  contratação  é  de  R$  1.339,25  (um  mil
trezentos  e trinta  e nove reais  e  vinte e cinco centavos) e anual  de R$
16.071,00 (dezesseis mil e setenta e um reais):

DESCRIÇÃO
QUANTID

ADE
VALOR

MENSAL
VALOR
ANUAL

Locação de 
Imóvel

01 R$ 1.339,25 16.071,00

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

7.1  A  presente  contratação  será  formalizada  através  da  elaboração  de
instrumento contratual, com vigência de 01 (um) ano.

[...]

atualmente abriga a referida Promotoria”, pelo que deixou de ser colacionado ao feito o Relatório da Diretoria de Engenharia e Arquitetura. 

A despesa correrá por conta do Projeto/Atividade 2000 – Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos –, Elemento 
33.90.36, cujo saldo de dotação é de R$ 504.764,54 (quinhentos e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos). 

Justificando a pretensa contratação, manifesta-se a unidade responsável, in verbis: 

“2.1 A locação visa atendimento de demanda da Promotoria de Justiça Ruy Barbosa-BA.  

2.2 O serviço será prestado pelo Sr.